SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2339, DE 2021

Voto de congratulações pelos 70 anos de fundação da Autoviária São Vicente de Paulo.

AUTORIA: Senador Chiquinho Feitosa (DEM/CE)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2339/2021.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/151086

Gabinete do Senador Chiquinho Feitosa

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 222 do Regimento Interno do Senado
Federal, inserção em ata de voto de congratulações à empresa Autoviária São
Vicente de Paulo, pelos seus setenta anos de fundação.

Requeiro, ainda, que seja enviada cópia do presente voto, conforme

dados em anexo.

JUSTIFICAÇÃO

Fundada em 27 de novembro de 1951, por Carlos de Albuquerque Lima,
a Autoviária São Vicente de Paulo foi uma das maiores empresas de transporte da
capital cearense, servindo aos fortalezenses por quatro décadas.

Carlos de Albuquerque atuava anteriormente no comércio de revenda
de peças e assessórios como sócio da firma “Herculano e Albuquerque”. A empresa
iniciou suas atividades com uma frota de apenas quatro ônibus, que faziam a rota
do bairro Nossa Senhora das Graças.

No início faltava tudo, até ruas para os ônibus trafegarem. Exemplo
de empreendedor capaz de superar qualquer desafio, Carlos promoveu às suas
próprias custas a urbanização da área, beneficiando toda a população local.

A Autoviária cresceu até se transformar na maior empresa de
transporte e armazenagem do Ceará, chegando a transportar mais de 3 milhões de
passageiros ao mês, operando 43 linhas com cerca de 220 veículos e 2 garagens.
Para se ter uma ideia, a distância diariamente percorrida por sua frota, chegava a
56 mil quilômetros por dia, o equivalente a uma volta ao mundo.

S
F

/
2

1
9

9
7

.
3

5
0

4
8

-
1

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2339/2021.

Em 1999, Carlos de Albuquerque Lima nos deixou. No mesmo ano, a
empresa passou por uma cisão dando origem às empresas Rotasol e Rota Expressa,
que continuam sua obra, agora sob o comando de seus descendentes.

Em 2000, a Prefeitura de Fortaleza homenageou Carlos de Albuquerque
Lima, dando seu nome a uma rua no populoso bairro de Messejana, cujo
desenvolvimento em boa medida foi proporcionado pelo setor de transporte
público, protagonizado por aquele líder empresarial.

Hoje, 70 anos depois do início daquele sonho, nossa homenagem a
Carlos de Albuquerque Lima, que por sua visão de futuro, coragem e determinação,
transformou o transporte público no Ceará, deixando-nos um exemplo de vida e
um legado de trabalho a ser continuado em prol da população a que servimos.

Sala das Sessões, 1º de dezembro de 2021.

Senador Chiquinho Feitosa
(DEM - CE)

S
F

/
2

1
9

9
7

.
3

5
0

4
8

-
1

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2339/2021.